ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
	Hà Nội, ngày  7   tháng 9 năm 2011

	***

	Số:   1198      /TWĐTN

	 “V/v bình chọn danh hiệu Người thợ trẻ giỏi”

          Kính gửi:  - Ban Thường vụ các Tỉnh, Thành đoàn và đoàn trực thuộc

- Các cơ quan báo chí của Đoàn

Thực hiện Chương trình công tác năm 2011 của Ban chấp hành Trung ương Đoàn, căn cứ kế hoạch số 318 KH/TWĐTN ngày 18 tháng 8 năm 2011 của Ban Bí thư Trung ương Đoàn về việc tổ chức Liên hoan Người thợ trẻ giỏi toàn quốc lần thứ III, Ban Bí thư Trung ương Đoàn hướng dẫn việc bình chọn danh hiệu “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc, cụ thể như sau:

1. Số lượng

- Mỗi Tỉnh, Thành đoàn và đoàn trực thuộc được giới thiệu 04 công nhân trẻ tiêu biểu và 04 học sinh, sinh viên đang học tập tại các cơ sở dạy nghề tiêu biểu.
- Thành đoàn Thành phố Hà Nội, TP. Hồ Chí Minh, Cần Thơ, Hải Phòng, Đà Nẵng được giới thiệu 08 công nhân trẻ tiêu biểu và 08 học sinh, sinh viên đang học tập tại các cơ sở dạy nghề tiêu biểu.
- Các cơ quan báo chí của Đoàn được giới thiệu tối đa 05 đại biểu.

2. Đối tượng xét chọn
- Là đoàn viên, thanh niên có quốc tịch Việt Nam trong độ tuổi từ 18 – 35 đang sinh sống, làm việc trong và ngoài nước.

- Là công nhân đang trực tiếp lao động, sản xuất; kỹ sư, kỹ thuật viên trực tiếp sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong các nhà máy, xí nghiệp.
- Là học viên tại các cơ sở đào tạo nghề trên toàn quốc (các trung tâm, trường dạy nghề, trường trung học chuyên nghiệp, cao đẳng, đại học có dạy nghề…)

3. Tiêu chuẩn xét chọn

3.1. Tiêu chuẩn chung

- Là tấm gương tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong học tập, lao động sản xuất, công tác của đơn vị; có ảnh hưởng tốt đối với tập thể; có tinh thần chia sẻ, giúp đỡ, hướng dẫn đồng nghiệp, bạn bè học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đạt các danh hiệu khen thưởng của Nhà nước, Chính phủ, Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố, Công đoàn, Đoàn thanh niên các cấp, các Tập đoàn, các Tổng công ty, các cơ sở đào tạo nghề ghi nhận thành tích xuất sắc trong học tập, lao động sản xuất, hoạt động sáng tạo.

3.2. Tiêu chuẩn cụ thể

* Đối với công nhân lao động:

- Có sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

- Có trình độ, kỹ năng nghề nghiệp giỏi ở từng công đoạn để sản xuất ra sản phẩm hoàn chỉnh, hoặc sản xuất một sản phẩm hoàn chỉnh từ khâu đầu đến khâu cuối, có khả năng sáng tác mẫu mã trình độ cao mà người thợ bình thường khác không làm được.

- Có sản phẩm đoạt giải trong các Hội thi tay nghề, cuộc thi tay nghề, thợ giỏi ở trong nước, khu vực và quốc tế.

* Đối với kỹ sư, kỹ thuật viên:

- Là đối tượng trực tiếp tham gia sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong đơn vị.

- Có trình độ chuyên môn cao; chủ trì thiết kế, giám sát các quy trình, công đoạn sản xuất; có nhiều sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.
* Đối với học viên trong các cơ sở đào tạo nghề:

- Có thành tích học tập tốt (giỏi) liên tục qua các năm học, đạt giải cao trong các hội thi tay nghề cấp tỉnh, quốc gia, quốc tế.

- Có sáng kiến, sáng tạo và tham gia nghiên cứu khoa học trong quá trình học tập đã được ứng dụng vào thực tiễn và đạt hiệu quả cao (có công nhận).

4. Quy trình xét chọn

4.1. Đối với các đơn vị đề cử

- Các Tỉnh, Thành đoàn và đoàn trực thuộc: tiến hành lựa chọn, tổng hợp danh sách, lập hồ sơ và gửi về Trung ương Đoàn để xét chọn.

- Các cơ quan báo chí của Đoàn: giới thiệu các đại biểu cụ thể (gửi kèm theo các bài viết đã được đăng tải trên báo).

4.2. Cấp Trung ương

Trên cơ sở danh sách các đơn vị đề cử, Ban Bí thư Trung ương Đoàn sẽ thành lập Hội đồng bình chọn danh hiệu “Người thợ trẻ giỏi” toàn quốc để xem xét, lựa chọn các cá nhân xuất sắc nhất để tuyên dương, khen thưởng.

5. Thủ tục, hồ sơ đề nghị xét chọn giải thưởng

Các đơn vị đề cử lập danh sách trích ngang và Hồ sơ đề nghị xét tặng giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” gửi về Trung ương Đoàn, gồm có:

- Bản giới thiệu tóm tắt lý lịch cá nhân.

- Ảnh cá nhân (3x4cm): 3 cái.

- Bản báo cáo thành tích cá nhân trong quá trình lao động, học tập có xác nhận của các cấp có thẩm quyền trong đơn vị.

- Bản sao các quyết định khen thưởng, các danh hiệu thi đua, các giải thưởng, công nhận phát minh, sáng chế… đã đạt được.

- Đề nghị khen thưởng của đơn vị đề xuất.

- Đề nghị của đơn vị nơi cá nhân đang học tập, lao động.

Lưu ý: Hồ sơ hợp lệ là những hồ sơ nộp đúng hạn, đúng đối tượng có đầy đủ các văn bản, tài liệu theo quy định và không có tranh chấp về quyền tác giả, không có khiếu nại về nội dung, kết quả sáng kiến, đề tài nghiên cứu khoa học đã được công nhận và các danh hiệu thi đua, hình thức đã được khen thưởng tại thời điểm xét chọn giải thưởng.

6. Thời gian gửi hồ sơ:

Hồ sơ đề nghị xét chọn giải thưởng gửi về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh qua Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn (62 Bà Triệu, Hà Nội, ĐT: 04.62631791, email: vuminhthao2008@gmail.com) trước ngày 15 tháng 12 năm 2011.

Ban Bí thư Trung ương Đoàn đề nghị các Tỉnh, Thành đoàn và đoàn trực thuộc, các cơ quan báo chí của Đoàn triển khai thực hiện.

	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Lưu VP, CNĐT.
	CHÁNH VĂN PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Mạnh Dũng

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
	Hà Nội, ngày  7   tháng 9   năm 2011

	***

	Số:  1197     /TWĐTN

	V/v đề nghị giới thiệu gương mặt bình chọn danh hiệu “Người thợ trẻ giỏi”

Giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” là giải thưởng do Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức nhằm khen thưởng, động viên, tôn vinh những đoàn viên, thanh niên công nhân đang làm việc tại doanh nghiệp thuộc các thành phần kinh tế; học sinh, sinh viên đang học tập tại các cơ sở đào tạo nghề có thành tích xuất sắc trong học tập; góp phần xây dựng nguồn nhân lực trẻ chất lượng cao phục vụ sự nghiệp công nghiệp hóa, hiện đại hóa đất nước. Năm 2012, Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh sẽ tổ chức Liên hoan “Người thợ trẻ giỏi toàn quốc” lần thứ III tại TP. Cần Thơ. Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng đề nghị các đồng chí giới thiệu ít nhất 02 gương mặt “Người thợ trẻ giỏi” cho Hội đồng bình chọn giải thưởng “Người thợ trẻ giỏi” theo các tiêu chí sau:
1. Đối tượng xét chọn
- Là người lao động tại Tập đoàn có quốc tịch Việt Nam trong độ tuổi từ 18 – 35 tuổi.

- Là công nhân đang trực tiếp lao động, sản xuất; kỹ sư, kỹ thuật viên trực tiếp sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong các nhà máy, xí nghiệp thuộc Tập đoàn.

2. Tiêu chuẩn xét chọn

2.1. Tiêu chuẩn chung

- Là tấm gương tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong học tập, lao động sản xuất, công tác của đơn vị; có ảnh hưởng tốt đối với tập thể; có tinh thần chia sẻ, giúp đỡ, hướng dẫn đồng nghiệp, bạn bè học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đạt các danh hiệu khen thưởng của Nhà nước, Chính phủ, Bộ, ngành, Ủy ban nhân dân các tỉnh/thành phố, của Tập đoàn, Tổng công ty ghi nhận thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, hoạt động sáng tạo.

2.2. Tiêu chuẩn cụ thể

* Đối với công nhân lao động:

- Có sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

- Có trình độ, kỹ năng nghề nghiệp giỏi ở từng công đoạn để sản xuất ra sản phẩm hoàn chỉnh, hoặc sản xuất một sản phẩm hoàn chỉnh từ khâu đầu đến khâu cuối, có khả năng sáng tác mẫu mã trình độ cao mà người thợ bình thường khác không làm được.

- Có sản phẩm đoạt giải trong các Hội thi tay nghề, cuộc thi tay nghề, thợ giỏi ở trong nước, khu vực và quốc tế.

* Đối với kỹ sư, kỹ thuật viên:

- Là đối tượng trực tiếp tham gia sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong đơn vị.

- Có trình độ chuyên môn sâu; chủ trì thiết kế, giám sát các quy trình, công đoạn sản xuất; có nhiều sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

Hồ sơ đề nghị xét thưởng xin gửi về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trước ngày 15/12/2011 theo địa chỉ: Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn, 62 Bà Triệu - Hà Nội, ĐT: 04.62631913, email: vieclam103@gmail.com.

Trân trọng cảm ơn.

	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Lưu VP, CNĐT.
	CHÁNH VĂN PHÒNG
(đã ký)
Nguyễn Mạnh Dũng

Mọi chi tiết xin liên hệ với Đ/c Lê Thanh Tú – Phó phòng việc làm, Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn, ĐT: 04.62631913 – 0983218721, Email:vieclam103@gmail.com, website: www.doanthanhnien.vn

	ĐOÀN TNCS HỒ CHÍ MINH

	BAN CHẤP HÀNH TRUNG ƯƠNG
	Hà Nội, ngày  7   tháng 9   năm 2011

	***

	Số: 1199 /TWĐTN

	V/v đề nghị giới thiệu gương mặt bình chọn danh hiệu “Người thợ trẻ giỏi”

                      Kính gửi: Tập đoàn Công nghiệp cao su Việt Nam
Thực hiện Chương trình phối hợp giữa Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh và Tập đoàn công nghiệp cao su Việt Nam, thời gian qua các hoạt động do Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh tổ chức luôn nhận được sự quan tâm, ủng hộ, tạo điều kiện về vật chất, tinh thần của Tập đoàn. Với mục tiêu khuyến khích, động viên và tôn vinh những đoàn viên, thanh niên công nhân đang làm việc tại các thành phần kinh tế, Ban Bí thư Trung ương Đoàn trân trọng đề nghị lãnh đạo Tập đoàn công nghiệp cao su Việt Nam giới thiệu ít nhất 05 gương mặt “Người thợ trẻ giỏi” để tuyên dương theo các tiêu chí sau:
1. Đối tượng xét chọn
- Là người lao động tại Tập đoàn có quốc tịch Việt Nam trong độ tuổi từ 18 – 35 đang sinh sống và làm việc trong và ngoài nước.

- Là công nhân đang trực tiếp lao động, sản xuất; kỹ sư, kỹ thuật viên trực tiếp sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong các nhà máy, xí nghiệp thuộc Tập đoàn.

2. Tiêu chuẩn xét chọn

a. Tiêu chuẩn chung

- Là tấm gương tiêu biểu, có thành tích đặc biệt xuất sắc trong học tập, lao động sản xuất, công tác của đơn vị; có ảnh hưởng tốt đối với tập thể; có tinh thần chia sẻ, giúp đỡ, hướng dẫn đồng nghiệp, bạn bè học tập, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ.

- Đạt các danh hiệu khen thưởng của Nhà nước, Chính phủ, Bộ, ngành, UBND các tỉnh/thành phố, của Tập đoàn, Tổng công ty ghi nhận thành tích xuất sắc trong lao động sản xuất, hoạt động sáng tạo.

b. Tiêu chuẩn cụ thể

* Đối với công nhân lao động:

- Có sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn, mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

- Có trình độ, kỹ năng nghề nghiệp giỏi ở từng công đoạn để sản xuất ra sản phẩm hoàn chỉnh, hoặc sản xuất một sản phẩm hoàn chỉnh từ khâu đầu đến khâu cuối, có khả năng sáng tác mẫu mã trình độ cao mà người thợ bình thường khác không làm được.

- Có sản phẩm đoạt giải trong các Hội thi tay nghề, cuộc thi tay nghề, thợ giỏi, bàn tay vàng của Tập đoàn.
* Đối với kỹ sư, kỹ thuật viên:

- Là đối tượng trực tiếp tham gia sản xuất hoặc điều hành các quy trình sản xuất trong đơn vị.

- Có trình độ chuyên môn sâu; chủ trì thiết kế, giám sát các quy trình, công đoạn sản xuất; có nhiều sáng kiến, sáng tạo (được cấp có thẩm quyền công nhận) áp dụng vào thực tiễn mang lại hiệu quả kinh tế, xã hội cao.

Hồ sơ đề nghị khen thưởng xin gửi về Trung ương Đoàn TNCS Hồ Chí Minh trước ngày 15/12/2011 theo địa chỉ: Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn, 62 Bà Triệu - Hà Nội, ĐT: 04.62631913, email: vieclam103@gmail.com.

Trân trọng cảm ơn các kính chúc sức khỏe các đồng chí!

	TL. BAN BÍ THƯ TRUNG ƯƠNG ĐOÀN

	Nơi nhận:
- Như trên;

- Ban Bí thư TW Đoàn (để b/c);

- Lưu VP, CNĐT.
	CHÁNH VĂN PHÒNG

(đã ký)
Nguyễn Mạnh Dũng

Mọi chi tiết xin liên hệ với Đ/c Lê Thanh Tú – Phó phòng việc làm, Ban Thanh niên Công nhân và Đô thị Trung ương Đoàn, ĐT: 04.62631913 – 0983218721, Email:vieclam103@gmail.com, website: www.doanthanhnien.vn